
1 

 

 

 
 

AREA LEGALE E GENERALE – SERVIZIO AFFARI GIURIDICI E ISTITUZIONALI 
Settore affari generali e procedimenti elettorali 

 

I L    R E T T O R E 

 

V i s t a la Legge 9.5.1989, n. 168 e successive modificazioni, istituzione del Ministero 
dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica; 

V i s t a la Legge 30.12.2010, n. 240 e successive modificazioni, norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché 
delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario; 

V i s t a la Legge 12.4.2022, n. 33, Disposizioni in materia di iscrizione contemporanea a due 
corsi di istruzione superiore; 

Richiamato  lo Statuto dell'Università degli Studi di Genova; 
Richiamato  il Regolamento generale di Ateneo (nel seguito RGA); 
Richiamato il Regolamento di Ateneo in materia di elezioni e designazioni; 
Richiamate le disposizioni regolamentari per le elezioni telematiche contestuali delle 

rappresentanze studentesche negli organi di governo e nei consigli dei corsi di studio 
(CCS); 

Richiamato il D.R. n. 527 del 5.2.2025 di indizione delle elezioni telematiche delle rappresentanze 
studentesche negli organi di governo per i giorni dal 20 al 27 maggio 2025; 

Richiamato il D.R. n. 883 del 26.2.2025 di nomina della Commissione elettorale per le elezioni 
telematiche contestuali delle rappresentanze studentesche negli organi di governo e 
nei CCS; 

Considerati gli atti relativi alle operazioni di voto e di scrutinio svoltesi con modalità telematica e 
visti i verbali della commissione elettorale riunitasi il 18.3.2025, il 4.4.2025, il 28.4.2025 
e il 28.5.2025; 

Considerato   che il candidato FORNO Umberto Maria della lista SIAMO FUTURO UniGe in posizione 
utile per la nomina di rappresentante in entrambi gli organi di governo, ha optato per 
la carica di rappresentante degli studenti, dei dottorandi e degli specializzandi nel 
consiglio di amministrazione con e-mail del 20.6.2025, assunta al protocollo 
dell’Ateneo (prot. n. 67502 del 25.6.2025); 

Considerate la regolarità e la legittimità degli atti della commissione elettorale 
 

D E C R E T A 

 

Art. 1 – Proclamazione esito votazioni 

É proclamato l’esito delle votazioni per le elezioni a liste concorrenti delle rappresentanze 

studentesche nel senato accademico e nel consiglio di amministrazione, per il biennio accademico 

2025/2027, con i seguenti risultati: 

 

 



2 

 

SENATO ACCADEMICO 

N. 4 rappresentanti da eleggere (eligendi)  

Studenti, dottorandi e specializzandi aventi diritto al voto n.  34.891 

Quorum del 10% per validità della votazione, pari a  n. 3.490 

Votanti n.  7.168 

Percentuale dei votanti 
(che ha consentito il raggiungimento del quorum del 10%)  20,54 % 

Schede bianche            n. 741 

Schede valide  n. 6.427 

Quoziente elettorale per l’attribuzione di un seggio  
(n. 6.427 voti validi diviso per 4 rappresentanti eligendi)              n. 1.606,75 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N. 2 rappresentanti da eleggere (eligendi)  

Studenti, dottorandi e specializzandi aventi diritto al voto               n.  34.891 

Quorum del 10% per validità della votazione pari a               n.  3.490 

Votanti               n. 5.082 

Percentuale dei votanti  
(che ha consentito il raggiungimento del quorum del 10%)  14,57 % 

Schede bianche               n. 576 

Schede valide               n.  4.506 

Quoziente elettorale per l’attribuzione di un seggio 
 (n. 4.506 voti validi diviso per 2 rappresentanti eligendi)               n. 2.253 

 

 

Art. 2 – Proclamazione eletti 

In virtù di quanto stabilito nell’art. 1 del presente provvedimento, sono di seguito 

proclamati gli eletti e i non eletti (che possono essere nominati in sostituzione).  

Si applica l’esclusione dalle graduatorie, prevista dall’art. 62, comma 2, dello Statuto, per i 

candidati non eletti che non hanno ottenuto almeno il 20% dei voti dell’ultimo degli eletti 

nel rispettivo organo, pari a n. 29 per il senato accademico e a n. 73 per il consiglio di 

amministrazione. 

 

 

 



3 

 

SENATO ACCADEMICO 

 

n. 1 seggio alla lista SIAMO FUTURO UniGe  
(voti assegnati alla lista n. 2.018) 

CANDIDATO n. voti 
FORNO UMBERTO MARIA 492 – ha optato per la carica di consigliere di amministrazione 
AGAZZI VELAZQUEZ ALESSANDRO 389 - eletto 
PARISI GABRIELLA 219 non eletta 
PECCHIA VLADIMIR 156 non eletto 
VERGASSOLA DAVIDE 149 non eletto 
FASCIO ALESSANDRO CESARE 120 non eletto 
COCCIOLI DAMIANO 36 non eletto 
MIGLIETTA CHRISTIAN 31 non eletto 

 

n. 1 seggio alla lista Sinistra Universitaria – UDU Genova  
(voti assegnati alla lista n. 2.014) 

CANDIDATO n. voti 
CIULLA MICHELE  389 eletto 
VENTURA LIVIO 294 non eletta 
ROSACUTA BENEDETTA 203 non eletto 
GELSOMINO FRANCESCO 142 non eletto 
GARIBALDI STEFANO 130 non eletto 
DEVOTI FRANCESCO   77 non eletto 
GENTILUOMO ALESSANDRO   68 non eletto  
TULLIER LEONARDO RINALDO NATALE   43 non eletto 
BUCCI MATTEO    36 non eletto 
BARBANO CESARE 15 – escluso dalla graduatoria dei non eletti 

 

n. 1 seggi alla lista IDEE GIOVANI UniGe  
(1.699 voti assegnati alla lista)  

CANDIDATO n. voti 
BARABINO PAOLO 144 eletto 
PARADIVINO FRANCESCO 137 non eletto 
PANDOLFI PAOLA MAGDALA 135 non eletta 
GRISOLI JACOPO 122 non eletto 
MERELLO SARA 109 non eletta 
GAMBAROTTO GRETA    99 non eletta 
ZUNINI SERTORIO TOLOMEO FRANCESCO    99 non eletta 
MONTEVERDE MARCO    92 non eletto 
SPOLI ALESSANDRO    86 non eletto 
D’ADAMO FEDERICO    85 non eletto 
LUSSANA FRANCESCO 24 escluso dalla graduatoria dei non eletti 
LEMMI ANDREA 21 escluso dalla graduatoria dei non eletti 

 
 

n. 1 seggio alla lista Cambiare Rotta – Organizzazione Giovanile Comunista 
(voti assegnati alla lista n. 696) 

CANDIDATO n. voti 
NATALE ALICE 141 eletta 
LEONI GIOVANNI 88 non eletto 
AMBROSIO LEONARDO 60 non eletto 
GRLJ LEONARDO 37 non eletto 
DI CESARE CATERINA 36 non eletta 



4 

 

CANDIDATO n. voti 
PALINI ELISABETTA 35 non eletta 
KALB IRIS 34 non eletta 
GAGLIOLO CATERINA 30 non eletta 
DI VITA LUCA 28 escluso dalla graduatoria dei non eletti 
MAGNONE GIULIA 24 escluso dalla graduatoria dei non eletti 
PANGALLO MATIA 20 escluso dalla graduatoria dei non eletti 
SA PORTELA ALEXANDRE MIGUEL 5 escluso dalla graduatoria dei non eletti 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

n. 1 seggio alla lista Sinistra Universitaria – UDU Genova  
(voti assegnati alla lista n. 1.408) 

CANDIDATO n. voti 
SETTEMBRINI SERENA 363 eletta 
GELSOMINO FRANCESCO 201 non eletto 
MAZZA MATILDA 120 non eletta 
DEVOTI FRANCESCO 117 non eletto 
HURU STEFAN DANIEL 59 escluso dalla graduatoria dei non eletti 
TULLIER LEONARDO RINALDO NATALE 33 escluso dalla graduatoria dei non eletti 

 

n. 1 seggio alla lista SIAMO FUTURO UniGe  
(voti assegnati alla lista n. 1.348) 

CANDIDATO n. voti 
FORNO UMBERTO MARIA 366 eletto 
AGAZZI VELAZQUEZ ALESSANDRO 229 non eletto 
PARISI GABRIELLA 125 non eletta 
PECCHIA VLADIMIR 123 non eletto 
VERGASSOLA DAVIDE 85 non eletto 
FASCIO ALESSANDRO CESARE 74 non eletto 
MIGLIETTA CHRISTIAN 23 escluso dalla graduatoria dei non eletti 
COCCIOLI DAMIANO 22 escluso dalla graduatoria dei non eletti 

 

n. 0 seggi alla lista IDEE GIOVANI UniGe 
(voti assegnati alla lista n. 1.248) 

CANDIDATO n. voti 
RAGGI CARLO RICCARDO 447 
GAMBAROTTO GRETA 102 
MERELLO SARA 102 
MONTEVERDE MARCO 85 
ZUNINI SERTORIO TOLOMEO FRANCESCO 67 
LEMMI ANDREA 27 

 

n. 0 seggi alla lista Cambiare Rotta – Organizzazione Giovanile Comunista 
(voti assegnati alla lista n. 502) 

CANDIDATO n. voti 
NATALE ALICE 104 
AMBROSIO LEONARDO 54 
LEONI GIOVANNI 50 
GAGLIOLO CATERINA 40 
KALB IRIS 33 
DI VITA LUCA 28 
MARTINUZZO ELENA 23 
FRIGERIO GIOVANNI 12 



5 

 

 

Art. 3 – Mandato elettorale 

Gli eletti di cui al precedente articolo, dopo la prevista dichiarazione di assenza di cause di 

incompatibilità,  con successivo provvedimento saranno nominati rappresentanti degli studenti, dei 

dottorandi e degli specializzandi nel senato accademico e nel consiglio di amministrazione e 

rimarranno in carica dall’1.11.2025 al 31.10.2027 o, comunque, fino alla nomina degli eletti nelle 

votazioni ordinarie successive per il rispettivo organo di governo, nel rispetto delle disposizioni 

legislative in materia di disciplina della proroga degli organi amministrativi (per un massimo di 45 

giorni). 

Ai sensi dell’art. 30 del Regolamento di Ateneo in materia di elezioni e designazioni in caso di 

cessazioni anticipate di rappresentanti, subentra il primo dei non eletti nella rispettiva graduatoria 

di lista nominato con decreto rettorale successivamente alla suddetta dichiarazione di assenza di 

cause di incompatibilità.  

Qualora non siano possibili sostituzioni per l’esaurimento o la mancanza della graduatoria, non sono 

previste elezioni suppletive e non è inficiata la valida costituzione dell’organo collegiale ai sensi 

dell’art. 58, comma 5, dello Statuto. 

 

Art. 4 - Pubblicazione 

Il presente provvedimento è pubblicato nell’Albo e nel sito web di Ateneo, sotto la titolatura Elezioni, 

reso noto agli elettori e agli eletti, ai presidi di scuola e ai direttori di dipartimento. 

Il documento informatico originale, sottoscritto con firma digitale, è conservato presso l’Area legale 

e generale. 

 
I L    R E T T O R E  

 


		2025-06-25T18:08:57+0200
	IT
	FEDERICO DELFINO




